
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 139 del 12-11-2015

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DEL
QUARTIERE PIETRISCIUTI P.O.FERS 2007-13 linea di intervento 3.3.2.2-
Codice CUP: I76JÌ2000040003 Codice CIG: 5306100C3A -Approvazione
perizia di variante e assestamento.

L'anno duemilaquindici addì dodici alle ore13:25 del mese di novembre nella sala delle
adunanze delia Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge,
nelle persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CBDOGLEMI FIORINO PIETRO
CACOPARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MIC ALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
VICE SESTO ACO
ASSESSORE

ASSESSORE

P

P
P
P

A

Risultano presenti n. 4 e assenti n. 1.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



La Giunta Municipale

Vista la nota prot n.6117 del 30.10.2015, da parte del Comune di Forza dì Agro a firma del R.U.P.,

con la quale si autorizza la D.L. alla redazione della perizia di variante, nell'ambito delle somme

appaltate.

Vista la perizia di variante e assestamento redatta e trasmessa dal Direttore dei Lavori con nota

prot. 6315 del 06.11.2015;

Vista la deliberazione di G.M. n. 34 del 19.04.2012 esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il

progetto esecutivo dei lavori di "Riqualificazione del centro storico del quartiere Pietrisciuti", per

l'importo complessivo di € 393.656,10, di ci 242.238,85 per lavori ed € 6.029,06 per oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 145.388,19, per somme a disposizione dell5Amministrazione

Visto il -D.D.G. n.328 del 05.03.2013 -Ass.to Regionale del Turismo, con il quale è stata finanziata

la somma di € 393.656,10

Visto il contratto di appalto rep. 532 del 08.07.2014, di appalto dei lavori di realizzazione di

riqualificazione del centro storico del quartiere Pietrisciuti, per l'importo al netto del ribasso di £

176.123,85 oltre IVA e comprensivo di € 6.029,26 per oneri della sicurezza;

Visto il verbale di consegna, parziale e sotto riserva di legge redatto in data 15.05.2014;

Considerato doversi procedere all'approvazione della perizia di variante assestamento redatta

nell'ambito delle somme appaltate e quindi poste a finanziamento;

Vista l'Approvazione in linea tecnica da parte del R.U.P., in data 11.11.2015;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile;

Visto il D. Lgs. N. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il D.P.R. 207/2010, così come recepiti nella Regione Siciliana con la legge Regionale n. 12

del 12/07/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le vigenti disposizioni in materia di lavori pubblici;

Visto l'O.A. EE.LL. vigenti in Sicilia;

Per quanto sopra espresso;

con votazione palese, all'unanimità dei voti,



DELIBERA

1)LS approvazione della perizia di variante e assestamento relativa ai lavori di "Riqualificazione del

centro storico del quartiere Pietrisciuti per l'importo complessivo di € 393.656,10 di cui €

176.012,05 per lavori al netto del ribasso d'asta, e comprensivo di oneri per la sicurezza di €

3.214,72, € 128.229,87 per somme a disposizione dell'Amministrazione, oltre ad € 89.414,18 per

economia di ribasso, più dettagliatamente specificato nel quadro economico di seguito descritto:

A LAVORI
Al Per lavori al netto del ribasso d'asta
A2 Oneri di sicurezza

€ 172.797,33
€ 3.214/72

Importo dei Lavori

B
1
2

3
4
5
6

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA. sui lavori 22% di A
Impianto webcam e implementazione sito
inclusa)
Allacciamenti ai pubblici servizi

web (IVA

Accantonamento di cui all'articolo 26, comm4 della L
Spese tecniche
Spese per attività di consulenza o di supporto (compreso IVA e oneri

€ 176.012,05

€38.722,65
€ 5.000,00

€ 1.000,00
€ 4.000,00
€ 46.901,20
€ 6.767,18

7
previdenziali)
Incentivo UTC 1,50% di A

8 Oneri previdenziali 4% su spese tecniche
9 IVA su spese tecniche 22%
10 Vidimazione parcelle per competenze tecniche
11 Imprevisti

Totale Somme a Disposizione
Economia per ribasso d'asta
Per IVA il 22%

€ 3.724,02
€ 1.876,05
€ 9.947,75
€ 703,52
€ 9.587,50

C 128.229,87
€. 73.290,31
€ 16.123,87

IMPORTO TOTALE FINANZIAMENTO
Totale Economie |e. 89.414,18

€ 393.656,10

Con successiva votazione palese, resa per alzata di mano, all'unanimità dei voti
DELIBERA

2)Stante l'urgenza della esecuzione dei lavori di cui alla variante e di porre in essere gli atti
consequenziali entro i tempi previsti dalla proroga concessa, dichiarare il presente provvedimento
immediatamente esecutivo;



COMUNE DI FORZA D'AGRO:

PROVINCIA DI MESSINA

P.zza Giovanni XXIII0 n. i cap. 98030 - C.F. 80004440832 P.I.00514760834 Tei. 0942/721016 fax.Q942-7210!5-

t

L'UFFICIO TECNICO COMUNALE

OGGETTO:LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DEL
QUARTIERE PIETRISCIUTI
P.O.FERS 2007-13 linea di intervento 3.3.2.2-
Codice CUP: I76J12000040003 Codice CIG: 5306100C3A
-Approvazione perizia di variante e assestamento ai sensi dell'art. 132 comma3 del D.Lgs. n. 163
del 12.04.2006;

-Direttore dei lavori: Arch. Gaetana La Maestra.

-Per l'importo complessivo di € 393.656,10

-Vista la deliberazione di G.M. n. 34 del 19.04.2012 esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il

progetto esecutivo dei lavori di "Riqualificazione del centro storico del quartiere Pietrisciuti", per

1J importo "complessivo di € 393.656,10, "di € 242.238,85 per lavori ed € 6.029,06'per oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 145.388,19, per somme a disposizione dell'Amministrazione

-Visto il -D.D.G. n.328 del 05.03.2013 -Ass.to Regionale del Turismo, con il quale è stata

finanziata la somma di € 393.656,10

-Visto il contratto di appalto rep. 532 del 08.07.2014, di appalto dei lavori di realizzazione di

riqualificazione del centro storico del quartiere Pietrisciuti, per l'importo al netto del ribasso di €

176.123,85 oltre IVA e comprensivo di € 6.029,26 per oneri della sicurezza;

-Visto il verbale di consegna, parziale e sotto riserva di legge redatto in data 15.05.2014:

-Vista la nota prot. n.6117 del 30.10.2015, da parte del Comune di Forza dì Agro a firma del

R.U.P., con la quale si autorizza la D.L. alla redazione della perizia di variante, nell'ambito delle

somme appaltate.

-Vista la perizia di variante e assestamento redatta e trasmessa dal Direttore dei Lavori con nota

prot. 6315 del 06.11.2015;

Considerato che si rende necessario pertanto provvedere all'approvazione della perizia di variante

e assestamento ai sensi dell'art. 132 comma 3 del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006, coordinato con le

norme recanti dalla Legge Regionale n. 12/2011 e successive modifiche ed integrazioni;



-Dare atto dei contenuti di cui alla perizia di variante e assestamento*e contenuti entro l'importo
contrattuale;
Considerato che la valutazione delle spese appare congrua;

Rilevato:
-che i lavori di interventi di cui alla perizia di variante non interessa immobili vincolati ai sensi
della Legge n. 1089;

Accertato e attestato:
-che il progetto di perizia di variante e assestamento è stato redatto in conformità al D. Lgs. N.
163/2006 e successive modifiche e integrazioni e dei D.P.R. 207/2010, così come recepiti nella
Regione Siciliana con la legge Regionale n. 12 del 12/07/2011 e successive modifiche ed
integrazioni;

Tutto ciò esaminatOj considerato^ lìcccristo £CÌ

II sottoscritto Arch. Stracuzzi Sebastiano, Responsabile del Procedimento, nominato con
Determina n. 10 del 01.06.2010;

Esprime parere favorevole ali3 approvazione del progetto di variante e
assestamento in esame:

-Relativo a lavori di "Riqualificazione del centro storico del quartiere Pietrisciuti", deirimporto

complessivo di € 393.656,10 di cui € 176.012.05 per lavori al netto del ribasso d'asta, e

comprensivo di oneri per la sicurezza di € 3.214,72, €-128.229,87 per somme a disposizione

dell'Amministrazione, oltre ad € 89.414,18 per economia di ribasso, più dettagliatamente

specificato nel quadro economico di seguito descritto:

A LAVORI
Al Per lavori al netto del ribasso d'asta
A2 Oneri di sicurezza

€ 172.797,33
€ 3.214,72

Importo dei Lavori | €176.012,05

B SOMME A DISPOSIZIONE
1 I.V.A. sui lavori 22% di A € 3 8.722,65
2 Impianto webcam e implementazione sito web (IVA € 5.000.00

inclusa)
3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 1.000,00
4 Accantonamento di cui ali'aiticelo 26, comm4 delia L € 4.000,00
5 Spese tecniche €46.901,20
6 Spese per attività di consulenza o di supporto (compreso IVA e oneri € 6.767,18

previdenziali)
1 Incentivo UTC 1,50% di A € 3.724,02
8 Oneri previdenziali 4% su spese tecniche € 1.876,05

•:9 IVA su spese tecniche 22% € 9.947,75



10 Vidimazione parcelle per competenze tecniche
11 Imprevisti

Totale Somme a Disposizione
Economia per ribasso d'asta
Per IVA il 22%

€ 703,52
€ 9.587,50

€ 128.229,87"

IMPORTO TOTALE FINANZIAMENTO

€. 73.290,31
€ 16.123,87

Totale Economie [e. 89.414,18
€ 393.656,10

Lì 11.11.2015 II R.U.P.

(Arc/h Stracuzzi Sebastiano),



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'ari 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto

Forza D'Agro, lì 12-11-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toMIFA PIETRO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.

Forza D'Agro, lì 12-11-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48; nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Capitolo....
Capitolo....
Capito
Capitolo...
Capitolo....
Capitolo....

Forza D'Agro, lì 12-11-2015

Impegno PR/DF E.
...... Impegno PR/DF E.

Impegno PR/DF E.,
...... Impegno PR/DF..... E.

Accertamento E..
Accertamento E..

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto
II SINDACO

F.to DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO

L'Assessore Anziano

F.to CHLLLEMI FIORINO
PIETRO

II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'artll della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 12-11-15, giorno festivo. ( Reg. Pub. N._

ForzaD'Agrò Lì 28-11-15
B Messo comunale B Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto Part. 15. della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'ai! 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

ForzaD'Agrò Lì 12-11-15 B Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-11-15 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n. .
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

n del *******.

Forza D'Agro Lì 12-11-15 B Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


